οὗτος τί ποιεῖς; ἀρα θαυμάζεις ὅτι  
οὕτω τὸ τεῦχος ἐκτετέίχισται ταχύ;

responsum fert:

νὴ τοὺς θεοὺς ἔγωγε· καὶ γὰρ ἄξιον·  
ἴσα γὰρ ἀληθῶς φαίνεται μοι — ψεύδεσιν.

Et in *Lysistrata* rei comicae prodest praecomen miserum Spartam et legatos inde Athenas ocios solito festinare. Cum enim Lampito idem iter factura esset Lysistrata dixerat vs. 243: σὺ μὲν βάδιξε. At ambulatione nunc nihil opus est; itaque Atheniensi vss. 1009-10 hortato:

ἀλλ' ὡς τάχιστα φράξε περὶ διαλλαγῶν  
αὐτοκράτορας πρόσθεις ἀποπέμπειν ἐνθαδί

vs. 1013 praeco respondet:

ποτάμοι· κράτιστα γὰρ παντῷ λέγεις.

Iam vs. 1072 igitur adveniunt legati, nec dubito quin incitato gradu in scaenam prodierint.

Verum praeterquam has res comica brevitate confectas etiam res divinas magicasque in fabulis offendimus, quibus terminos temporales certos ponere nequimus. Cum enim homines in aves mutandos curat poeta vel urbem in aëre exstremam vel Chremylum a Pluto locupletandum vel Trygaeum ad superos vehendum vel Demum recoquendum, habenas Pegaso immittamus necesse est.

<sup>1</sup> Vss. 1022-3.

Sed in utrisque generibus diiudicandis aequum censeo esse e verbis poetae ipsius statuere utrum tale efficere velit necne; ac nisi quid in verbis ipsis reperiatur quod iocularem magicamve rem agi probet, rationem a poeta accuratam exigere constitui.

Ad inceptum autem redeo. Ut igitur veritatis species in temporali re tractanda aliquatenus servetur, loci ad intervalla<sup>1</sup> constituenda maxime idonei sunt cantica histrionibus e scaena digressis cantata, praesertim ea quae nihil ad rem dramaticam pertinent eoque certius mentes spectatorum a fabula breve tempus sevocabant; omnium autem praestantissimus locus est parabasis in qua specie fabulae omnino in praesentia praetermissa ut spectatores ipsos hortetur vel doceat opera a poeta datur.

A

Nunc igitur inspiciamus quem ad modum actiones extra scaenam confectas carminibus Aristophanes obtexerit.

In *Acharnensibus* inter parodon (vss. 204–236), nullo in scaena histrione praesente, Dicaeopolis quae necessaria sunt ad Dionysia rustica agenda intus parat servosque et filiam excitatos docet. Dum parabasis autem vss. 626–718, scaena rursus vacante, cantatur, foedus in columna incidentum curat Dicaeopolis, fama macelli Megara perlata Megarensis Athenas venit. Stasimo primo (vss. 836–59) histrionibus a scaena remotis tempus longius — fortasse duo menses<sup>2</sup> — poeta facit praeterlabi Boeotiumque Thebis proficiisci. Postremo dum stasimon tertium vss. 1143–73 de alienis rebus conficitur, Lamachus Boeotiam versus profectus latrones secutus saucius reportatus est, Dicaeopolis autem feriis Χοντρινού interfuit et vicit, ebrisque factus nunc cum duabus amicis in scaenam revertitur.

In *Equitibus* tria sunt notatione digna intervalla quorum primum et multo longissimum in quo Paphlago et Agoracritus apud senatores nunc huic nunc illi faventes disputant, Agoracritus corona donatur, sententiae dicuntur, Paphlago multo tumultu comprehenditur, Agoracritus varia coempta patribus distribuenda curat, in

<sup>1</sup> Actiones brevissimas, sicut cum Dicaeopolis domum init corbem carbonum (*Ach.* 328–30) elaturus, atque id genus multa, silentio praetereo.

<sup>2</sup> Cf. supra, pp. 16 n. 3 et 19 seq.

priorem parabasin (vss. 498–610) incidit. Dum altera parabasis vss. 1264–1315 agitur, Demus iuvenis aliquo modo ab Agoracrito factus in arce Atheniensium locatus est. Tertium autem intervallum dum cibos parant Paphlago et Agoracritus in stasimon incidit quod vss. 1111–1150 de Demo canitur; sed unus histrio in scaena interim manet nec intervallum longum est.

In *Nubibus* inter parabasin priorem (vss. 510–626) Strepsiades in schola Socratica satis diu moratus est ut manifestum Socrati faceret stultum se esse nec in studiis sophisticis quicquam profec-  
turum; inter alteram vero parabasin (vss. 1115–1130) quinque aut sex dies intercesserunt Phidippidesque rudi a Socrate donatus est. Denique intus Strepsiades filiusque cenant dum vss. 1303–20 stasimon agitur.

In *Vespis* quoque tria sunt intervalla potiora. Vss. 1009–1121 enim choro parabasin reddente longissimum interiectum est intervallum dum tempus dramaticum a matutino in vespertinum mutatur. In priore vero stasimo (vss. 1265–91), in quo histrionibus amotis de Atheniensibus quibusdam nec non de certamine inter Aristophanem et Cleonem orto disseritur, convivium apud Philoc-  
temona habetur, Philocleon temulentus factus molestum se non nullis praebuit. Tertium spatium, dum scaena rursus vacua ab histrionibus facta domi bibitur et saltatur, in stasimon alterum (vss. 1450–1473) incidit.

In *Pace*, quamquam e natura fabulae difficilius fit tempora certe definire, actionum quae extra scaenam fiunt potiores sunt hae: parabasin vss. 729–818 choreutis agentibus Trygaeus e caelo in terram descendit amicosque, credo, de nuptiis futuris certiores facit; intra secundam parabasin (vss. 1127–90) multi ad nuptialem cenam congressi nunc convivantur, nec non pace recuperata tabernarii aliquot magna sive prosperitate seu calamitate affecti sunt.<sup>1</sup> Vss. 1316–28 scaena a histrionibus vacante Trygaeus ipse cenae nuptiali interest.

Ut *Aves* autem in praesentia omittam, in *Lysistrata* ut spatium quinque dierum veri similius videatur eo cantico utitur Aristote-  
ialogum.

<sup>1</sup> Animadvertisendum autem est, ut haec efficerentur ambas praebuisse poetam parabases et alia cantica vss. 856–67, 910–21, 939–55, 1023–38, intermixtumque dialogum.

phanes quod pro parabasi vss. 614–705 canitur; et priusquam Cinesias desiderio confectus prodeat stasimon primum additur, in quo (vss. 781–828) de semichororum inter se disceptatione agitur, histrionibus utroque tempore a scaena absentibus. Similiter dum praeco Lacedaemonius domum volat legatique Sparta Athenas festinant atque Athenienses legati creatur duo cantica histrionibus rursus a scaena dimotis poeta adhibet, quorum prius id carmen est quod alterius parabasis (vss. 1014–42) vicem obtinet nec de vera re dramatica agit sed de semichororum inter se reconciliacione, alterum stasimon secundum est quod vss. 1043–1071 histrionibus nondum in scaenam reversis in spectatores ipsos intenditur. Cuiusmodi est tertium stasimon quo ultimum intervallum vss. 1189–1215 — dum cena delectantur viri — obtegitur.

In *Thesmophoriazusis* autem dum fama Euripidis facinoris divulgabatur chorus quattuor cantica praebuit, parodon nempe vss. 295–371 et tria carmina vss. 433–442, 459–65, 520–30, quae omnia histrionibus praesentibus de re dramatica agebant. Ut Mnesilochus vero vertigine laboret, Euripidesque de periculo eius certior factus sub-sidio veniat, ac prytanis senatu auctore Scytham ad Mnesilochum Vinciendum adducat, quattuor chori carmina Aristophanes adhibet, quorum tria (vss. 655–86, 699–701, 707–25) praesentibus histrionibus acta ad rem dramaticam cohibentur, quartum (vss. 785–845) quamquam praesente Mnesilocho tamen parabasis est. Dein scaena vacante dum chorus stasimon primum vss. 947–1000 specie feminarum more suo in Thesmophoriis ludentium agit, Mnesilochus intus vincitur. Denique vss. 1136–59 dum secundo stasimo feminae deos precantur Mnesilocho Scythaque in scaena manentibus Euripides tibicinam et saltatricem nactus ipse se in aniculae speciem exornat.

In *Ranis* tribus intervallis cantus accommodati sunt: dum enim Aeacus ministros petit, duo cantica (vss. 534–48, 590–604) praesentibus histrionibus a choro et persona singula canuntur; dum et Dionysus Xanthiaque apud Plutonem et Proserpinam dinoscuntur et Dionysos arbitrium certaminis mandatur nonnullaque alia quae ad certamen pertinent constituuntur parabasis (vss. 674–737) redditur spectatoribus; denique dum Aeschylus Dionysusque intra aedes apud Plutonem cenant et dona aliqua quibusdam

Atheniensibus parantur, quintum stasimon vss. 1482–99 scaena ab histrionibus vacuefacta et de fabula et de Socrate choreutae cantant.

In *Ecclesiazusis* vero sicut in *Pluto* chori partes prae dialogo valde minutae sunt; post agona enim (vss. 571–709) nullum canticum exstat. Verbo *χοροῦ* tamen post vs. 729 iterumque post vs. 876 in codice *R* posito, et post vs. 1111 ab editoribus nonnullis<sup>1</sup> suppleto, saltationes chori canticorum vice intellegimus fuisse. Inter illam igitur saltationem quae post vs. 729 parabasis loco<sup>2</sup> exstat, maximum intervallum interici comperimus; non solum enim *ἄνδρα α'* bona sua colligere et rem iam per urbem divulgatam esse sed diem in vesperum nunc vergere, cenam parari. Dum autem inter vss. 876 et 877 choreutae saltant, cenant omnes Athenienses vesperi. Inter illam ultimam saltationem quae ab editoribus ponitur post vs. 1111 cena ad finem perducta est.

In *Pluto* quoque praeter parodon (vss. 253–321) nullum est chori canticum. Et dignum dictu est nullam esse in hac fabula meram saltationem quin absentibus histrionibus agatur.

Dum chorus igitur parodon vss. 253–321 et saltationem scaena vacua inter vss. 321 et 322 reddit, rumor de Chremylo subito locupletato per tonstrinas perlatus est. Ea autem chori saltatio quae inter vss. 626 et 627 intericitur in proprio parabasis loco exsistit;<sup>3</sup> et commode hoc loco maximum locatur intervallum, nocte intercedente dum Plutus in Atheniense Asclepieum inductus sanatur, quo facto in mane pervigilatur. Saltationibus vero inter vss. 626–627 et 770–1 finitis Plutus a templo in scaenam ingreditur. Dum inter vss. 801–2 saltatur domus Chremyli divitiis completa est, servi nova luxuria lasciviunt. Et post saltationem inter vss. 801–2 habitam comperimus delatorem hoc die fame esse affectum; post eam quae inter vss. 958–9 incidit diem iam in vesperum vergere; post eam autem quae versum 1096 sequitur Herme ingresso etiam caelestes fame laborare; denique post eam quam editores fere

<sup>1</sup> Cf. XOPOT von Velsen, (XOPOT) Blaydes, “saltat chorus” van Leeuwen, (Stasimon II) White (*The Verse of Greek Comedy*, p. 456). Certe hoc loco scaena ab histrionibus vacua est.

<sup>2</sup> Cf. Whitei op. cit. p. 455.

<sup>3</sup> Cf. Whitei op. cit. p. 457.

inter vss. 1170-1 locant<sup>1</sup> sacerdotem paene fame confectum et templum multis intrantibus iam esse defoedatum.

Fabulam *Aves* seposui ut in qua minus curiose Aristophanes intervalla tractaverit. Quoad enim res in Nephelococcygia gestas attinet parabasisibus abutitur quippe quarum priorem tantum ut magica radicula homines in aves mutentur atque — id quod postea conicimus — ut urbem aves incipient exstruere usurpet, alteram tantum ut sacrificium coram spectatoribus incohatum intra aedes finiatur. Veri autem similius fuisset ante priorem parabasin urbem aedificari imperare, nuntiosque ad deos hominesque dimittere.<sup>2</sup>

Verum ut ad quaestionem accedam quo modo carminibus actiones extra scaenam obtegendas poeta curaverit, intra vss. 851 et 902, dum histrionibus in scaena versantibus syzygia prima a sacerdote et choro redditur, ridiculi causa poeta lyricus aliquie Nephelococcygiam maturant ascendere. Dum autem murorum aedificatio in parabasi priore, ut videtur, incepta ad finem perducitur excubiaeque locantur, cum cantica vss. 851-8, 895-902 tum parabasis altera (vss. 1058-1117) adhibentur. Profactioni vero nuntii in terram, coronae donationi, imitationi apud mortales avium vitae, nuntii redditui assignantur et prima secundaque syzygiae et altera parabasis (vss. 851-8, 895-902, 1188-95, 1262-8, 1058-1117). Intra eadem haec et stasimon primum (vss. 1313-34) homines in Nephelococcygiam pervenire coeperunt.<sup>3</sup> Post stasimon secundum (vss. 1470-93) quo histrionibus a scaena remotis Cleonymus et Orestes ludificantur, deos fame et discidio perturbatos post urbem conditam discimus. Avium seditio, de qua vss. 1583 seq. certiores fimus, quolibet tempore post parabasin alteram inceptam oriri potuit; at cum continuo memoretur post id tertiae syzygiae carmen quod vss. 1553-64 de rebus alienis — Socrate nempe et Pisandro — agit, consentaneum est concludere intra id carmen eam incidisse.

<sup>1</sup> Videlicet Hall et Geldart, Bergk, van Leeuwen, White, op. cit. p. 458 (Stasimon V.), ut paucos nominem. Atque ut in *Ecl.* vs. 1111 ita hic animadvertisendum est post hunc versum histrionibus egressis inanem breve tempus scaenam esse relictam.

<sup>2</sup> Sed in hac fabula poeta ingeniosissimus videtur non flocci fecisse nec tempus nec spatium nec omnino verisimilitudinem.

<sup>3</sup> Sed incertum est quo tempore Athenis profecti sint.

Postremo inter reliquum tertiae syzygiae canticum (vss. 1694-1705), quo Gorgias et Philippus irridentur, Pisthetaerus ut in caelum volavit pace inter aves et deos conciliata uxorem a Iove acceptam dedit.

Ut igitur paucis comprehendam ea quae de intervallis per cantica obiectis exposui, sequentia sunt animadvertisenda:

1. In *Equitibus*, *Nubibus* (bis), *Vespis*, *Pace* (bis), *Lysistrata* (bis), *Thesmophoriazusis* longissimae extra scaenam actiones in parabases incident. In *Avibus* autem priore parabasi non bene utitur poeta; altera una cum aliis canticis etsi non in *Nephelococcygia* at in terra et apud deos longiores obtigit actiones. In *Acharnensibus* parabasis ad actionem parabasi quidem dignam operiendam adhibetur, longissimum tamen intervallum in stasimon primum videtur incidere. In *Ranis* duorum intervallorum potiorum utrum longius sit nequit discerni, neque magni id refert; ambo enim scaena ab histrionibus vacante canticis obtieguntur quae nihil ad rem dramaticam pertinent, alterum parabasi, alterum eo carmine quo Socrates ludibrio habetur. Denique in *Ecclesiazusis* et *Pluto*, quibus desunt parabases, eae saltationes quae vice parabasis funguntur potissima intervalla operiunt. Maxima igitur ex parte parabasi quippe quae aptissima esset ad potiora intervalla celanda patet Aristophanem esse usum.

2. Sed aliud quoque canticorum genus, quo scaena ab histrionibus inani relicta sicut in parabasi de rebus a fabula alienis agitur, modo non aequa idoneum est ad intervalla occultanda atque ipsa parabasis. Cuiusmodi carminibus pluries Aristophanes utitur, videlicet semel in *Acharnensibus*,<sup>1</sup> *Vespis*,<sup>2</sup> *Ranis*,<sup>3</sup> bis in *Thesmophoriazusis*;<sup>4</sup> ter in *Avibus*<sup>5</sup> et *Lysistrata*.<sup>6</sup> Quo addendae sunt saltationes chori duae in *Ecclesiazusis*,<sup>7</sup> sex in *Pluto*,<sup>8</sup> propterea quod per se ipsae spectatores delectantes nec ulla ratione ad rem pertinentes perinde mentes spectatorum a fabula breve tempus

<sup>1</sup> Vss. 1143-73.

<sup>5</sup> Vss. 1470-93, 1553-64, 1694-1705.

<sup>2</sup> Vss. 1265-91.

<sup>6</sup> Vss. 781-828, 1043-71, 1189-1215.

<sup>3</sup> Vss. 1482-99.

<sup>7</sup> Inter vss. 876-7, <1111-12>.

<sup>4</sup> Vss. 947-1000, 1136-59 (cf. p. 65 n. 6).

<sup>8</sup> Inter vss. 321-2, 770-1, 801-2, 958-9, 1006-7, <1170-1>.

sevocant atque id genus carminum modo memoratum vel stasima illa Agathonis.<sup>1</sup>

3. Sed praeterquam haec duo genera quae ita rem gerunt ut mentes spectatorum a iusta re dramatica in res alienas convertant tertium quoque minusque commodum raro<sup>2</sup> adhibet Aristophanes in quo licet histriones a scaena absint tamen de fabula ipsa agitur. Cuiusmodi carmina quattuor<sup>3</sup> omnino apud Aristophanem agnosco, videlicet *Ach.* vss. 836–59, *Nub.* vss. 1303–20, *Vesp.* vss. 1450–73, *Pac.* vss. 1316–28.

4. Quartum et pessimum genus est id quod histrionibus praesentibus de re dramatica agit; quale *Pac.* vss. 856–67 adhibetur dum Opora intus lavatur aliaque in nuptias parantur. At in *Avibus*<sup>4</sup> recte Aristophanes et concinne hoc genus carminis usurpavit quo tempore illi mobiles circulatores intra breve tamque male opertum intervallum ad urbem novam properant.<sup>5</sup>

Quae cum ita sint<sup>6</sup> haud a vero abhorret dicere Aristophanem plerumque carmina sua ad intervalla ut ita dicam lenienda bene disposuisse.

<sup>1</sup> Cf. Arist. *Poet.*, 1456<sup>a</sup> 29 seq.: διὸ ἐμβόλιμα ἔδουσιν πρώτου ἄρξαντος Ἀγάθωνος τοῦ τοιντού. καίτοι τὶ διαφέρει ή ἐμβόλιμα ἔδειν ή εἰ ρῆσιν ἐξ ἄλλου εἰς ἄλλο ἀρμότοι ή ἐπεισόδιον δλον;

<sup>2</sup> Sane crebro talia carmina per fabulas adhibuit ita tamen ut raro solis eis uteretur ad intervalla operienda.

<sup>3</sup> Nihil de eo cantico statuere possumus quod propter verbum ΧΟΠΟΥ post. *Nub.* (χοροῦ in cod. *Ven.*, χ in cod. *Rav.*) vs. 888 repertum choreutas conicitur cecinisse dum Socrates τῷ λόγῳ peteret.

<sup>4</sup> Vss. 851–8, 895–902.

<sup>5</sup> In *Equit.* vss. 1111–50 satis manifestum est maturare adulatores illos dum inter se contendunt uternam Demum officiis cumulatis sibi adsciscat; et in *Ran.* vss. 534–48, 590–604 haud errat poeta talibus carminibus usus dum Aeacus abest ministros petitum, nam ipse vs. 478 minatus erat: δρομαῖον δρυῆσω πόδα. Quales actiones ut plane incitatae ita nullo artificio egent quo tempus interea praeteritum celetur.

<sup>6</sup> Priusquam ab hac re discedam monendum est ideo carmen quod in *Thesm.* vss. 1136–59 continetur ad ea carmina p. 64 n. 4 me adiecisse quae histrionibus absentibus de alienis rebus agunt, quia etsi Mnesilochus et Scytha in scaena adsunt tamen nihil aliud agunt quam eventura exspectant, et quoniam Mnesilochus idcirco vinctus erat ut praetereuntibus ludibrio esset, quantumvis intervallum eo in scaena manente animis fingere nobis licet.

## B

Sunt autem sex longiores extra scaenam actiones quae etsi plane tempus datum natura superant tamen nullo cantico obteguntur.

Quarum maxime insignis est illa Amphithei in Spartam profectio; in *Vespis* inter vss. 1252–64 sumendum est cenam a servo intra aedes aut coqui aut iam coctam ad exportandam parari;<sup>1</sup> in *Thesmophoriazusis* inter vss. 1201 et 1210 Scytha cum saltatrice concubit;<sup>2</sup> in *Ran.* inter vss. 478–503 rumore de pseudo-Herculis adventu ad Proserpinam perlato panem, ius, bovem solidum, placentas, aves, alia coquenda, vinum miscendum curavit;<sup>3</sup> in *Ecclesiazusis* inter vs. 310 cum feminae in ecclesiam abiere et vs. 478 cum revertuntur, in ecclesia peracta sunt cum omnia quae vss. 171–240 Praxagora coram spectatoribus egerat tum alia complura;<sup>4</sup> denique in *Pluto* Cario iussus cito agricolas accire vs. 229 rus longius<sup>5</sup> profectus vs. 253 iam congregatos in scaenam inducit.

At ne has quidem actiones, exceptis exiguisima illa inter *Vesp.* vss. 1252–64 sumenda et ea quae *Ran.* vss. 479–502 ponitur,<sup>6</sup> omnino nullo artificio levatas Aristophanes reliquit. In *Acharnensisibus* enim velut scaenae mutatio fit dum Amphitheo absente Theorus Thracesque ad tribunal vocantur dein dolo malo ecclesia a Dicaeopolide perturbata omnes praeterquam Dicaeopolis a scaena abeunt.<sup>7</sup> In *Thesmophoriazusis* contra et *Ecclesiazusis* *Plutoque* scaena omnino aliquamdiu histrionibus vacat: in *Thesm.* enim Mnesilochus Euripidesque vs. 1209 e scaena exque conspectu prius sese facessunt quam Scytha redit; in *Eccl.* bis vacuefacta est scaena, et postquam chorus vs. 310 in ecclesiam abiit et postquam

<sup>1</sup> Cf. vss. 1250–2.      <sup>2</sup> Cf. vss. 1193–8, 1210–11.      <sup>3</sup> Cf. vss. 504–11, 517–18.

<sup>4</sup> Cf. p. 35.

<sup>5</sup> Cf. p. 3.

<sup>6</sup> Neque excusare possumus magicam divinamve facultatem; nimis enim terrestres sunt cibi, saltatrices, coquus; immo imperfecto in verbis tempore (cf. ξεπέττεν, ἦψε 505; ἀπηνθάκις<sup>8</sup> 506; ὄπτα 507; ἀνέβραττεν 510; ἔφρυγε, ἀνεκεράννυ 511) haud puncto temporis haec esse acta ostenditur. Cf. p. 40.

<sup>7</sup> Cf. quae R. G. Kent in *Trans. Am. Philol. Assoc.* vol. 37 (1906) p. 48 scribit: ". . . the dismissal of the assembly . . . leaves Dicaeopolis alone on the stage; this, with the consequent stoppage of the action of the play, gives the opportunity for the lapse of time necessary for Amphitheus' journey."

Blepyrus Chremesque vs. 477 exierunt; in *Pluto*, absente Carione rus iam misso, cum Chremylus et Plutus intra aedes vs. 252 se recipiunt nemo in scaena relinquitur. Scaena autem vacuefacta facilius fit ut tempus processisse quantum poeta voluit spectatores intellegant.

C

Hactenus de actionibus extra scaenam longioribus agitur; nunc restat ut paucis absolvam quem ad modum in *Pace* et *Ranis* duas eiusmodi in scaena intra brevius tempus coercendas Aristophanes tractaverit. In illa enim fabula cum Trygaeus ad superos coram spectatoribus esset vehendus, artificio aliquo praecavendum fuit ne citius videretur eo pervenire. Vide igitur quid poeta fecerit; non solum enim velut gradus altitudinis patefecit cum eques ille vss. 164-5 quae in Piraeo agantur simulat se intueri posse et vss. 177-8 iuxta deum aedes esse<sup>1</sup> verum etiam metris pausisque eodem consilio apparent usus esse. Ut enim Richteri verbis<sup>2</sup> utar:

“Iam quum supra suilis sepem exsurrexit sepes, non leni aequabilique tractu in auras se attollit, sed abrupto, qui metro anaestico conveniat, cursumque equi citatum, quem nostrates ‘Galop’ appellant, imitetur. Neque tamen cito assurgit Trygaeus sed lente saepiusque intermisso itinere. Ita v. 91-101 tantum moveri non attolli scarabaeum, v. 102-113 quiescere prorsus, v. 114-123 iterum moveri, v. 124-153 iterum quiescere vel ex metrorum vicissitudine perspicuum est . . . Primum igitur subsistit Trygaeus cum machina sua v. 90, cum servo altercaturus, ubi vix supra suile assurrexit; paullatim domus suaee altitudinem aequat, quum filiae a servo excitatae e ianua proruunt singulae patremque cursum strenue tenere conspicatae metro loquuntur canuntve una omnes, quo ipsius cursus numerum significant. Mox depresso beluae ardore v. 124 sqq. placide cum patre in scarabaeo aurisque pendente singulae loquuntur. Pater fere dimidiā itineris partem conficit; reliquum iter a v. 154 eadem ratione conficitur, ita tamen, ut v. 157 sq. scarabaeus aut subsistat aliquantum aut etiam regredi videatur. Id quod v. 164-169 iterum fieri suspicor.

<sup>1</sup> Forsitan hoc addiderit quis eodem pertinere quod vss. 173-6 fabula tamquam in parabasi omissa ad machinatorem scaenicum histrio se convertat.

<sup>2</sup> J. Richter, *Aristophanis Pax*, Berolini 1860, proleg. pp. 31-2.

Ex quo efficitur, ut . . . tempus profectionis satis ducatur; itur enim ad superos."

Nec non in *Ranis* cum iter ad inferos quod longum fore et Dionysus existimaverat et Hercules dixerat<sup>1</sup> omne in scaena conficiendum sit interrumpendum per colloquium cum mortuo vss. 170 seq. habitum poeta curavit; deinde cum aequor Stygium — πλοῦν μακρὸν — vss. 208-70 navigant, chori canticum — id quo iam liquet Aristophanem temporis processum plerumque obtexisse — per totam fere navigationem auditur.

Quae omnia cum in mentem nobis veniunt, videtur Aristophanes in ordinandis intervallis et extra scaenam et in scaena sumptis plus adhibuisse curae quam e verbis quorundam<sup>2</sup> concludi potest.

## V

Eo igitur quod de ratione intervallorum constituendorum dicere volebam iam absoluto, ad aliud pergo argumentum curae quam in comoediis conscribendis ad rem temporalem rite tractandam Aristophanes adhibuerit. In iis enim tribus fabulis quas a multa nocte constat initia sumere, operam sedulo dedit ut spectatores sentiant sensim et pedetemptim tempus a tenebris in lucem pro-gredi.

*Nubes* enim ut supra<sup>3</sup> vidimus ante lucem primam exordiri nemo inficias ibit; gallus enim iam cecinit, luna adhuc fulget, lucerna ad codicillos legendos opus est. Mox tamen tempus paulum processisse monemur cum vs. 56 olivum defecerit;<sup>4</sup> atque plus plusque luce crescente iam vs. 59 lucernam ferens servus sese hinc facessit.<sup>5</sup> Vss. 91-3 tandem satis est lucis ut procul providere possint.

E *Vespis* autem clarius documentum profero. In cuius fabulae principio etiam atque etiam certiores sumus<sup>6</sup> noctem esse: servi enim et Bdelycleon dormiunt, porro Sosia vs. 216 aperte ορθρού

<sup>1</sup> Cf. pp. 39.

<sup>2</sup> Cf. p. 20 n. 2.

<sup>3</sup> P. 8.

<sup>4</sup> Van Leeuwen in ed. sua nota ad hunc vs. censem parcum senem poetam hic depingere nec non histrioni soliloquio intersciso respirandi locum dare; cui sententiae facile astipulor, nec tamen ea atque id quod ego supra disputavi inter se pugnant.

<sup>5</sup> Cf. van Leeuweni n. ad loc.

<sup>6</sup> Cf. p. 27.

$\beta\alpha\theta\nu$  esse autumat; cum iudices vs. 230 incedunt pueros secum habent qui per limosam viam<sup>1</sup> sibi praeluceant. Usque ad vs. 395 dormiunt custodes illi; interim vs. 366 commonefaciendos nos curavit poeta in  $\epsilon\omega$  pròcessum esse. Verum ut semel  $\epsilon\omega$ s fit celerius inde illucescit; qua re post vs. 414 pueri qui lucernas gerebant iudicum iussu<sup>2</sup> abscedunt.<sup>3</sup>

In *Ecclesiazusis* vero aequae atque in *Vespis* non modo variis ex indiciis<sup>4</sup> sed verbis conceptis<sup>5</sup> patefit  $\delta\rho\theta\rho\varphi$  fabulam incipere; et iam vss. 84–5 praedictum est ecclesiam in quam feminae iturae sunt  $\epsilon\xi$   $\epsilon\omega$   $\gamma\epsilon\nu\eta\sigma\epsilon\theta\alpha\iota$ . Tandem postquam chorus e scaena vs. 310 exiit inque scaenam vacuam Blepyrus incessit in  $\epsilon\omega$  per ventum est, ut e vs. 312 liquet:  $\pi\rho\delta$   $\epsilon\omega$  enim ait Blepyrus  $\nu\nu$   $\gamma'$   $\epsilon\sigma\tau\iota\tau$ . Postremo cum feminae ex ecclesia redeunt verba vs. 496  $\delta\epsilon\nu\rho'$   $\epsilon\tau\iota\tau$   $\sigma\kappa\iota\alpha\varsigma$  indicio esse puto iam in lucidorem partem mane esse progressum.

## VI

Nec tacenda sunt parva nonnulla per quae temporis condiciones quas ipse constituit praeter opinionem interdum servat; nivem dico in *Ach.* vss. 1141 et 1146<sup>6</sup> et hiemem in *Av.* vss. 105–6 una cum plumas vss. 1309 seq. Nec praetereundum est cum semel lunam mane fulgere in principio *Nubium* fecerit id et cum mensis vicesimo die congruere si mensis una cum luna crescente exordiatur, et cum colloquio illo nubium dearum cum luna habito;<sup>7</sup>

<sup>1</sup> Cf. vss. 248, 257, 259.

<sup>2</sup> Cf. vss. 408 seq.

<sup>3</sup> Quonam consilio? Num Cleonem arcessituri? Certe id non faciunt. Potius ut in *Thesm.* vss. 762–4, 1007, *Pac.* vss. 720–6 aliisque id genus locis non nullis aliam poeta obtendit causam, aliud ad rem dramaticam altius pertinens consilium in animo habet.

<sup>4</sup> Cf. p. 34.

<sup>5</sup> Vs. 20:  $\kappa\alpha\tau\iota\tau\iota\tau$   $\pi\rho\delta$   $\delta\rho\theta\rho\tau\iota\tau$   $\gamma'$   $\epsilon\sigma\tau\iota\tau$ . Cf. vss. 526–7:  $\pi\hat{\omega}\varsigma$   $\sigma\hat{\nu}\nu$   $\delta\rho\theta\rho\iota\tau\iota\tau$   $\varphi\chi\theta\iota\tau$  . . . et vs. 83:  $\epsilon\tau'$   $\epsilon\sigma\tau\iota\tau$   $\delta\sigma\tau\iota\tau$ . . . .

<sup>6</sup> Cf. pp. 18 n. 4, 46. Facile quidem inducor ut credam propter tempus anni quo fabulae docebantur poetam hiemem in fabulas *A E Av. T* intulisse, sicut complures de vero tempore et quanto ab initio belli illius iam distarent et alia id genus etiam extra parabasin commemoravit; ut puta *A* 266, 378, 504; *E* 792–3; *P* 679–81, 989–90; *Av.* 1046–7. At in dramaticum usum haec temporis indicia in *Acharnensisibus Avibusque* saltem convertit.

<sup>7</sup> Cf. vss. 607 seq.

nam luna quae initio mensis crescere incepit mane vicesimi mensis diei fulgens etiam antemeridiano diei tempore aliquamdiu in caelo manet. Nec minus pallor Phidippidae Atticusque vultus cum dierum aliquot intervallo quod Aristophanes in *Nubibus* constituit convenit. Et in *Vespis* cum luna nova sit<sup>1</sup> ideoque mane in caelo haud conspiciatur lucernis viatoribus opus est. Et fortasse addendum denique est quod in *Acharnensibus* nuntio Megara et Thebas allato is prior incedit qui propius ab Athenis habitat.

## VII

Postremo digna sunt quae seorsum commemorentur signa clara et in aliquibus fabulis identidem nobis proposita ut temporis a quo initium fabulae capiunt ita temporis in quod desinunt. Nec singillatim debeo iterare ea quae ordine pp. 2-50 disputata de cuiusque fabulae initii et exitus tempore invenies; verum cursim iuvabit ea repetere. Ergo satis certo tempore initia fabularum *Ach.*, *Nub.*, *Vesp.*, *Lys.*, *Thesm.*, *Eccles.* Aristophanes constituit, minus certo fabulae *Equitum*; tempus exitum fabularum *Vesp.*, *Pacis*, *Lys.*, *Eccles.*, *Pluti* certum praestitit, fabularum *Ach.*, *Nub.*, *Avium* minus certum, in *Ranarum* vero exitu ex natura loci neque diem nec noctem cogitare possumus. Ut igitur uno verbo omnia haec comprehendam, sex fabularum ex undecim plus minus certo tempore Aristophanes constituit initia, exitus vero octo fabularum e decem quae certum finem accipere potuerunt.

Iam igitur vidimus Aristophanem in septem<sup>2</sup> fabulis unitatem temporis observavisse, in quattuor nulla chori praesentiae ratione in hac re habita ultra diem actionem extendisse; porro quo facilius unitatem illam consequeretur vel omnino actionem continenter procedentem faceret eadem eum adhibuisse artificia quae Polczyk iam antea novae comoediae adiudicaverat. Deinde quamquam confitendum erat nonnumquam eum minus curiosum in re temporali fuisse et concedenda erat quaedam comica licentia tamen procedente argumento clarius fiebat maxima ex parte re vera eum rei temporalis haud fuisse neglegentem: primum enim ut intervalla quae extra scaenam sumerentur incidere aliquo modo obtegerentur

<sup>1</sup> Cf. vs. 171.

<sup>2</sup> Fortasse tantum sex; cf. pp. 49 seq.

parabases et alia eiusmodi cantica eum usurpavisse quae scaena histrionibus vacante de rebus a fabula alienis agentia animos spectatorum a re dramatica temporalique elicerent, quater autem omnino ea carmina quae absentibus histrionibus tamen ad fabulam pertinerent, rarissime vero id genus quod histrionibus coram de re ipsa dramatica ageret, alias autem scaenam dum longiores exterae actiones pergerent omnino vacuefecisse; deinde ut in minutis quibusdam rebus curiosiorem opinione eum fuisse ita operam dedisse ut et longiores in scaena actiones quas intra brevius tempus coartari oporteret artificiis levarentur et in iis fabulis quae a multa nocte initia caperent lentus temporis a tenebris in lucem processus signis claris ostenderetur; postremo curae ei saepius fuisse ut initia et exitus tempore certo constituerentur.

Intentus denique fabulas inspexi ut manifestum fieret meliusne tractavisset poeta tempus dramaticum postquam multo se in fabulis meditandis exercuisset quam cum rudis adhuc miles esset. Praterquam igitur quod rationes in intervallis cooperiendis locandisque quod sciam non mutavit haec licet animadvertere: primum nullam extra scaenam actionem in posterioribus fabulis tam male occultam quam Amphithei longam profectionem reliquit; dein nusquam tantum intervalli incidere sivit quam in *Acharnensis* iudicavimus eum posuisse; huc accedit quod in prioribus solis fabulis ea genera cantorum ad intervalla cooperienda adhibuit quae pp. 59, 65 pessima esse ostendi. Nec fortasse praetermittendum est in *Vespis* et *Ecclesiazusis* melius eum quam in *Nubibus* lendum temporis progressum exhibuisse.

Quae omnia sive mera natura et indole seu de industria faciebat — quod potius ex argumentis allatis patere censeo — tamen dummodo cum eiusdem aetatis poetis componatur non ita male rem temporalem tractavisse videbitur.